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Είσαι Απόφοιτος ;

Μπείτε στο facebook, κάνετε                 στη σελίδα μας και γίνετε μέλη της μεγάλης παρέας μας !!!

Δείτε τα video από τις εκδηλώσεις μας στο              και τις δραστηριότητές μας στο protypa.gr.

Ενημερωθείτε καθημερινά για τις εκδηλώσεις, τις επιτυχίες, τις δράσεις μας !!!

Επισκεφθείτε τις σελίδες μας στο instagram και στο linkedin.

Μοιραστείτε  μαζί μας τις σκέψεις σας !!!

Φρέσκα Νέα!!!

Β ρ α β ε ί ο 
Α ε ι φ ό ρ ο υ  Σ χ ο λ ε ί ο υ

Ρεκόρ… συμμετοχών σημείωσαν φέτος οι Θεατρικοί Μαθητικοί Αγώνες 
«Ακτίς Ονείρου», περιλαμβάνοντας συνολικά 26 ομάδες από σχολεία της πρω-
τοβάθμιας εκπαίδευσης όλης της Ελλάδας, οι οποίες παρουσίασαν 33 παρα-
στάσεις. Η μεγάλη ετήσια και καθιερωμένη γιορτή του θεάτρου, που πραγμα-
τοποιήθηκε στο Ολυμπιακό Μουσείο Θεσσαλονίκης, άρχισε την Τετάρτη 28 
Μαΐου και για 23η χρονιά συνάντησε τεράστια επιτυχία! Ευχαριστούμε γονείς, 
παιδιά και κοινό για τη συγκινητική προσέλευση!

Ξεκίνησε η «Ακτίς Ονείρου»

Παιδικές φωνές, γέλια, χρώματα και μουσικές! Γιορτάσαμε μια από τις πιο όμορφες εποχές του χρόνου με την καθιε-
ρωμένη Γιορτή της Άνοιξης, τιμώντας παράλληλα και όλες τις μανούλες, αφού η ετήσια διοργάνωση συμπίπτει με τη 
Γιορτή της Μητέρας. Την Κυριακή 11 Μαΐου η καταπράσινη αυλή του Σχολείου μας «πλημμύρισε» με γονείς και παιδιά 
που διασκέδασαν και ψυχαγωγήθηκαν μέσα σε ένα κλίμα χαράς και ενθουσιασμού.

Από τις 9:30 έως τις 14:30 απολαύσαμε ένα πλούσιο πρόγραμμα από τα τμήματα Δημιουργικής Απασχόλησης και των 
Ακαδημιών μας και καμαρώσαμε τους μαθητές και τις μαθήτριες της Γ΄ τάξης που χόρεψαν παραδοσιακούς χορούς 
στην ετήσια παρουσίασή τους. Φυσικά, δεν έλειψαν τα ευφάνταστα εκπαιδευτικά εργαστήρια, οι ξυλοπόδαροι, το face 
painting, το barbecue και το πεντανόστιμο παγωτό από τα ζαχαροπλαστεία Εστία, τα οποία ευχαριστούμε για την προ-
σφορά τους. 

Γιορτάσαμε την άνοιξη!
για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/frontend/index.php
http://protypaki.protypa.edu.gr/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://protypa.gr/frontend/
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://www.youtube.com/user/protypa
https://www.protypa.gr/aeiforo-scholeio-504
https://www.facebook.com/protypa.gr/
https://www.youtube.com/user/protypa
https://twitter.com/protypa_gr
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918
https://www.protypa.gr/aeiforo-scholeio-504
https://www.protypa.gr/xekinise-i-aktis-oneiroy-3482
https://www.protypa.gr/giortasame-tin-anoixi-3467
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Στην κορυφή μιας σπουδαίας διοργάνωσης σκάκι βρέθηκαν και φέτος οι 
μαθητές μας των Προτύπων Εκπαιδευτηρίων Θεσσαλονίκης. Θριάμβευσε η 
Ακαδημία Σκάκι του Σχολείου μας στο 22ο Πανελλήνιο Ομαδικό Πρωτάθλημα 
Σκάκι Μαθητών-Μαθητριών που πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 3 Μαΐου στη 
Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Στο βάθρο των πρωταθλητών ανέβηκε η πρώτη 
ομάδα του Σχολείου μας κατακτώντας την 1η θέση, ενώ εντυπωσιακή ήταν και 
η παρουσία της δεύτερης ομάδας μας, η οποία κατέκτησε την 3η πανελλήνια 
θέση. Αξίζει να σημειωθεί ότι και οι δύο ομάδες του Σχολείου μας βρέθηκαν 
στο βάθρο των νικητών, κάτι το οποίο συμβαίνει για πρώτη φορά στα 22 χρόνια 
του θεσμού.

Διπλός Θρίαμβος στο Σκάκι για τα Πρότυπα Εκπαιδευτήρια 
Θεσσαλονίκης! - Ακαδημία Σκάκι

Οι παραδοσιακοί χοροί είναι οι ρίζες μας, η λαϊκή μας ιστορία και οι μαθη-
τές μας της Γ΄τάξης όλοι μαζί ένωσαν τα χέρια τους και χόρεψαν στο πλαίσιο 
της Γιορτής της Άνοιξης την Κυριακή 11 Μαΐου. Εντυπωσίασαν το κοινό με τον 
συντονισμό τους και χειροκροτήθηκαν θερμά. Τσακώνικος της Πελοποννήσου, 
Αντικριστός της Μακεδονίας, Κερκυραϊκός, Ζωναράδικος της Θράκης και Χα-
σαποσέρβικο από τη μακρινή Μικρά Ασία ήταν κάποιοι από τους χορούς που 
παρουσίασαν στο γήπεδο μπάσκετ του Σχολείου μας. Στα Πρότυπα Εκπαιδευ-
τήρια Θεσσαλονίκης τα παιδιά μυούνται στα ήθη και τα έθιμα του τόπου μας, 
τιμώντας την ιστορία της χώρας μας.

Ο γύρος της Ελλάδας με… τους Παραδοσιακούς χορούς - Γ΄τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Τη Δευτέρα 19 Μαΐου σε μια εντυπωσιακή παρουσίαση οι μαθητές και οι μαθήτριες της Α΄ τάξης παρουσίασαν με 
ενθουσιασμό μια ξεχωριστή γιορτή αφιερωμένη στον ολυμπισμό και στην ευγενή άμιλλα. Στο γήπεδο μπάσκετ του Σχο-
λείου μας άναψε η δική μας φλόγα, σηματοδοτώντας την έναρξη των σχολικών μας αγώνων. Η τελετή αφής και η λα-
μπαδηδρομία έδωσαν το σήμα για την αρχή ενός απολαυστικού απογεύματος με θέμα τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Τα 
παιδιά πήραν μέρος σε μια σειρά αθλητικών δραστηριοτήτων, όπως καλαθοσφαίριση, ενόργανη γυμναστική, ποδόσφαι-
ρο, καλλιτεχνική κολύμβηση και πυγμαχία, και με γνώμονα το ομαδικό πνεύμα και τον σεβασμό στους συναθλητές τους 
πρόβαλαν τη σπουδαιότητα του «ευ αγωνίζεσθαι» και της συλλογικής προσπάθειας.

Οι Ολυμπιακοί Αγώνες των Προτύπων Εκπαιδευτηρίων Θεσσαλονίκης 
Α΄ τάξη

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/o-gyros-tis-elladas-me-toys-paradosiakoys-choroys-3508
https://www.protypa.gr/diplos-thriamvos-sto-skaki-gia-ta-protypa-ekpaideytiria-thessalonikis-3459
https://www.protypa.gr/oi-olympiakoi-agones-ton-protypon-ekpaideytirion-thessalonikis-3492
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Η γυμναστική είναι τρόπος ζωής - Δ΄ τάξη

Οι μαθητές μας της Δ΄ τάξης γεμάτοι ενέργεια και ζωντάνια παρουσίασαν το αθλητικό πρόγραμμα «Workout» την 
Τετάρτη 21 Μαΐου. Πρόκειται για ένα πρόγραμμα που έχει ως άξονα τον σύγχρονο τρόπο εκγύμνασης συνδυάζοντας 
τον αθλητισμό με τη διασκέδαση. Τα παιδιά πήραν μέρος σε ποικίλες δραστηριότητες χρησιμοποιώντας ξύλα, step, στε-
φάνια, καρέκλες, σε ασκήσεις μπάσκετ και fitball καθώς και σε παιχνίδια ενδυνάμωσης. Μέσα από αυτή τη  μοναδική 
προσέγγιση του fitness, που βασίζεται σε καινοτόμες ιδέες και σύγχρονες τάσεις της άθλησης, τα παιδιά γυμνάστηκαν 
και ανέπτυξαν θετική στάση απέναντι στην άσκηση και την υγεία. 

«Ταξίδι στον κόσμο της μουσικής» - Β΄ τάξη
Ένα «Ταξίδι στον κόσμο της μουσικής» έκαναν οι μαθητές μας της Β´ τάξης στη 

μουσικοχορευτική παράσταση που παρουσίασαν στο Σχολείο μας την Τετάρτη 
21 Μαΐου. Τα παιδιά μας μέσα από ρυθμούς, μελωδίες και τραγούδια λάτιν, ροκ, 
ποπ αλλά και μιούζικαλ μας μύησαν στο πολύχρωμο σύμπαν της μουσικής και 
μας γέμισαν χαρά. Το κοινό έζησε με ενθουσιασμό αυτή τη μοναδική εμπειρία 
και εντυπωσιάστηκε από τις πρωτότυπες χορογραφίες. Θερμά συγχαρητήρια 
στα παιδιά και στους συντελεστές για την υπέροχη αυτή παρουσίαση!

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Καλοκαιρινές γιορτές του Δημοτικού μας Σχολείου

Το καλοκαίρι έφτασε και οι μαθητές μας της Ε΄ τάξης παρουσίασαν ένα δροσερό και γεμάτο ζωντάνια πρόγραμμα τη 
Δευτέρα 19 Μαΐου. Με φόντο την πιο ξέγνοιαστη εποχή του χρόνου τα παιδιά μας φώναξαν «Summer is calling» μετα-
φέροντάς μας νοερά στις πρώτες βουτιές του φετινού καλοκαιριού. Το τέλος μιας ακόμα σχολικής χρονιάς πλησιάζει κι 
εκείνα την αποχαιρετούν με τον πιο διασκεδαστικό τρόπο: χορός, μουσική και… δροσερά παιχνίδια στη μικρή πισίνα 
που στήθηκε στο Σχολείο μας.  Με πολλά χαμόγελα και αστείρευτη ενέργεια τα παιδιά μας κατάφεραν να θυμίσουν σε 
όλους τη μαγεία του αυθορμητισμού και της ανεμελιάς. 

Καλό καλοκαίρι σε όλους! 

«Summer is calling» - Ε΄ τάξη

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/enas-enallaktikos-tropos-ghimnastikis-3486
https://www.protypa.gr/taxidi-ston-kosmo-tis-moysikis-3488
https://www.protypa.gr/summer-is-calling-3487
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Μελωδικές στιγμές - Πρότυπο Ωδείο Θεσσαλονίκης
Δύο απογεύματα γεμάτα μουσική ζήσαμε με τους μαθητές μας των τμημάτων 

Βιολιού, Κιθάρας, Πιάνου, Παιδικού Τραγουδιού και Σαξοφώνου του Πρότυπου 
Ωδείου Θεσσαλονίκης την Παρασκευή 23 και τη Δευτέρα 26 Μαΐου. Τα παι-
διά αφήνοντας την καλλιτεχνική τους έκφραση ελεύθερη παρουσίασαν με κέφι 
μια ξεχωριστή συναυλία στο Σχολείο μας και έδειξαν στους παρευρισκόμενους 
όλα όσα έμαθαν κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς, αποκαλύπτοντας τη 
θεαματική πρόοδό τους. Οι μικροί μας μουσικοί πρόσφεραν μοναδικές μελωδι-
κές στιγμές και ενθουσίασαν μικρούς και μεγάλους με το ταλέντο τους.

Ενθουσίασε μικρούς και μεγάλους η πρωτότυπη μουσικοχορευτική παρά-
σταση “Directions” του τμήματος Χορού του Σχολείου μας που πραγματοποι-
ήθηκε στο κινηματοθέατρο Ολύμπιον την Κυριακή 18 Μαΐου. Χορός, ζωντανή 
μουσική από τους καθηγητές του Πρότυπου Ωδείου Θεσσαλονίκης και περισ-
σότεροι από 150 μαθητές παρουσίασαν ένα εντυπωσιακό πρόγραμμα δίνοντας 
τον καλύτερό τους εαυτό. Μέσα από τις άρτια εκτελεσμένες χορογραφίες τα 
παιδιά εξέφρασαν με καλλιτεχνικό τρόπο τα συναισθήματά τους και συνεργά-
στηκαν αρμονικά αναδεικνύοντας τη δύναμη της ομαδικής προσπάθειας. 

Η εντυπωσιακή μουσικοχορευτική παράσταση “Directions”
Τμήμα Χορού και Πρότυπο Ωδείο Θεσσαλονίκης

Πώς φτιάχνεται το αλάτι; - Γ΄ τάξη
Την Τρίτη 20 και την Τετάρτη 21 Μαΐου οι μαθητές της Γ΄ τάξης, στο πλαί-

σιο του δικτύου των Γαλάζιων Σχολείων και των δράσεων της Ευρωπαϊκής 
Ημέρας για τη θάλασσα, επισκέφθηκαν τις Αλυκές Αγγελοχωρίου, ένα μέρος 
όπου παράγεται το αλάτι. Αρχικά τα παιδιά γνώρισαν τον υπεύθυνο, κ. Πασχά-
λη Χατζηγεωργίου, από τον οποίο ενημερώθηκαν για τον τρόπο συλλογής και 
επεξεργασίας του αλατιού. Έπειτα, ακολούθησαν το «μυστικό» μονοπάτι που 
οδηγεί στον υδροβιότοπο, ακούγοντας πληροφορίες γι’ αυτόν και θαυμάζο-
ντας τα σπάνια πουλιά. 

Στο πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων της θεματικής ενότητας «Άνθρω-
πος και Περιβάλλον», οι μαθητές της Στ΄ τάξης φύτεψαν με τα χεράκια τους 
στον λαχανόκηπό μας ντομάτες, πιπεριές και άλλα λαχανικά εποχής. Μέσα 
από τη βιωματική αυτή δράση τα παιδιά εξασκήθηκαν σε βασικές τεχνικές 
κηπουρικής, καλλιέργησαν οικολογική συνείδηση και έμαθαν με ποιον τρόπο 
μπορούμε να συμβάλουμε ενεργά στη διαχείριση των φυσικών πόρων του Σχο-
λείου μας.

Τα δικά μας λαχανικά εποχής - Στ΄ τάξη

Στον δρόμο της επιστροφής συνάντησαν τον καταπληκτικό κυρ Βαγγέλη (Μίχο), τον άνθρωπο που ενέπνευσε μια με-
γάλη ομάδα πολιτών να μεταμορφώσουν μαζί ένα μισογκρεμισμένο σπιτάκι -το σπίτι του φύλακα της Αλυκής- σε έναν 
ιδιαίτερο χώρο πολιτισμού. Αυτός διηγήθηκε στα παιδιά ενδιαφέρουσες ιστορίες του τόπου και στη συνέχεια συζήτησαν 
για το πώς μπορούμε όλοι να συμβάλουμε στην προστασία της θάλασσας, της ακτής και του υδροβιότοπου

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/i-entyposiaki-moysikochoreytiki-parastasi-directions-3485
https://www.protypa.gr/melodikes-stigmes-protypo-odeio-thessalonikis-3484
https://www.protypa.gr/ta-dika-mas-lachanika-epochis-3481
https://www.protypa.gr/pws-ftiakhnetai-to-alati-3476
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Ομαλή μετάβαση: Από το Νηπιαγωγείο στο Δημοτικό 
γνωρίζουμε το νέο σχολικό περιβάλλον

Στο πλαίσιο της ομαλής μετάβασης των μαθητών μας από το Νηπιαγωγείο στο Δημοτικό, τα παιδιά μας συμμε-
τείχαν σε μια σειρά βιωματικών δραστηριοτήτων, με σκοπό να γνωρίσουν το νέο τους σχολικό περιβάλλον. Οι μαθητές 
μας επισκέφθηκαν τα τμήματα της Α΄ τάξης και είχαν την ευκαιρία να μιλήσουν με τις εκπαιδευτικούς μας και να αλλη-
λεπιδράσουν μαζί τους. Τα νηπιάκια μας έλαβαν απαντήσεις στις ερωτήσεις που έθεσαν σχετικά με ζητήματα που τα 
απασχολούν για τη νέα χρονιά. Τι κάνουν στο μάθημα; Τι παιχνίδια παίζουν στα διαλείμματα; Πώς είναι η καθημερινότητά 
τους; Έτσι, πήραν μια γεύση για την πρώτη χρονιά στο «μεγάλο» σχολείο. 

Μετάλλια και διπλώματα για τους μικρούς αθλητές μας 
Τμήμα Multi Junior Sports  

Την Τετάρτη 21 Μαΐου το γήπεδο 5Χ5 του Σχολείου μας μετατράπηκε σε έναν 
συναρπαστικό στίβο περιπέτειας και οι μαθητές μας του τμήματος Multi Junior 
Sports του Νηπιαγωγείου εντυπωσίασαν στην ετήσια παρουσίασή τους. Ο στί-
βος περιπέτειας ήταν χωρισμένος σε πολλούς σταθμούς με «δοκιμασίες» ειδικά 
προσαρμοσμένες στην ηλικιακή τους ομάδα. Οι μικροί μας αθλητές αγωνίστη-
καν και πέρασαν με επιτυχία την κάθε δράση, επιδεικνύοντας όλα όσα έμαθαν τη 
φετινή χρονιά στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα. Με συνεργασία και ομαδικό πνεύ-
μα έζησαν μια αξέχαστη αθλητική εμπειρία, ενθουσιάζοντας με τις επιδόσεις 
τους τους γονείς, οι οποίοι συμμετείχαν και εκείνοι με τη σειρά τους. 

Ξεχωρίσαμε στο Φεστιβάλ Ρομποτικής Έρευνας και 
Καινοτομίας FIRST® LEGO® League
Τμήμα Πληροφορικής, Πολυμέσων και Ρομποτικής 

Μοναδικές στιγμές έζησαν οι μαθητές μας του τμήματος Πληροφορικής, 
Πολυμέσων και Ρομποτικής συμμετέχοντας στο Φεστιβάλ Ρομποτικής Έρευ-
νας και Καινοτομίας FIRST® LEGO® League 2024-2025 το Σάββατο 31 Μαΐου. 
Ανάμεσα σε 26 ομάδες παιδιών ηλικίας 6 έως 10 ετών, οι έξι ομάδες του Σχολεί-
ου μας ξεχώρισαν για την έμπνευση, τη συνεργασία και την τεχνολογική τους 
προσέγγιση. 

Με θεματικό άξονα την «Εξερεύνηση της ζωής στον βυθό των ωκεανών» οι μικροί μας επιστήμονες εργάστηκαν επί 
μήνες κατά τη διάρκεια του φετινού σχολικού έτους στην κατασκευή, τον προγραμματισμό και την επίλυση πραγματικών 
προβλημάτων. Οι ομάδες μας απέδειξαν ότι όταν η δημιουργικότητα συναντά τη γνώση, τα αποτελέσματα είναι εντυ-
πωσιακά! για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/xechorisame-sto-festival-rompotikis-ereynas-kai-kainotomias-first-lego-league-3490
https://www.protypa.gr/metallia-kai-diplomata-gia-toys-mikroys-athlites-mas-3472
https://www.protypa.gr/omali-metavasi-apo-to-nipiagogeio-sto-dimotiko-gnorizoyme-to-neo-scholiko-perivallon-3503
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Βραβευτήκαμε για το «Σύστημα Φιλτραρίσματος και 
Επαναχρησιμοποίησης Νερού» - Δ΄ τάξη

Στο πλαίσιο του μαθήματος «Μελέτη Περιβάλλοντος» και των Εργαστηρίων 
Δεξιοτήτων με θέμα το υπέδαφος οι μαθητές μας της Δ΄ τάξης σχεδίασαν το 
«Σύστημα Φιλτραρίσματος και Επαναχρησιμοποίησης Νερού». Η μακέτα 
που δημιούργησαν παρουσιάζει ένα σύστημα καθαρισμού και εκ νέου χρήσης 
γκρι νερού. Αφορμή για την κατασκευή αποτέλεσε η συζήτηση σχετικά με τη 
σπατάλη νερού και η ανάγκη για βιώσιμες λύσεις διαχείρισης. Η πρόταση των 
παιδιών μας στοχεύει στην αξιοποίηση του χρησιμοποιημένου νερού από οικι-
ακές δραστηριότητες, το οποίο μέσω κατάλληλου φιλτραρίσματος μπορούμε 
να εκμεταλλευτούμε για άρδευση καλλιεργειών, πλύσιμο οχημάτων ή για την 
παροχή νερού σε δημόσιους χώρους, όπως στα πάρκα και τις πλατείες.

Είμαστε όλοι μαζί μια αγκαλιά - Ε΄ τάξη 

Στο πλαίσιο του προγράμματος «Εγώ και εσύ και όλοι μαζί», που πραγματοποιήθηκε τη φετινή χρονιά, οι μαθητές μας 
της Ε΄ τάξης είχαν τη χαρά να υποδεχθούν για ακόμη μία φορά στο Σχολείο μας το 2ο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Θεσ-
σαλονίκης την Τετάρτη 21 Μαΐου. Τα παιδιά βρέθηκαν στην καταπράσινη αυλή μας και συμμετέχοντας σε ομαδικά μη 
ανταγωνιστικά παιχνίδια συνεργάστηκαν, διασκέδασαν και μοιράστηκαν μοναδικές στιγμές. Στο τέλος της συνάντησης 
οι μαθητές του ειδικού σχολείου χάρισαν ως ενθύμιο στους μαθητές μας ένα δώρο με την υπογραφή τους και εκείνοι 
ανταπέδωσαν προσφέροντάς τους «μετάλλια φιλίας», ενώ όλοι τους υπέγραψαν το τελευταίο «μνημόνιο συνεργασίας».

Έκλεισε ο φετινός κύκλος των Σεμιναρίων Γονέων 
«Μεγαλώνοντας μαζί με τα παιδιά μας»

Ο κύκλος των φετινών σεμιναρίων έκλεισε την Τετάρτη 7 Μαΐου με το Β΄ μέ-
ρος των πρώτων βοηθειών «Κι αν σου τύχει;» από τον κ. Αθανάσιο Κοτσαμπασίδη 
(Διασώστης-Πλήρωμα ασθενοφόρου, Εκπαιδευτής Πρώτων Βοηθειών πιστοποι-
ημένος από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Αναζωογόνησης, Υπεύθυνος Εκπαίδευσης 
Πρώτων Βοηθειών Ελληνικής Ένωσης Έρευνας και Διάσωσης) με θέμα την αντι-
μετώπιση προβλημάτων, όπως: απώλεια αισθήσεων, πνιγμονή, αιμορραγίες-ρι-
νορραγία, εγκαύματα, τσιμπήματα, έμφραγμα, εγκεφαλικό και επιληπτική κρίση.

Τον μήνα Μάιο ολοκληρώθηκαν με μεγάλη επιτυχία οι Απογευματινές Συναντήσεις Γονέων. Συγκεκριμένα, τη Δευτέρα 
5 Μαΐου η κ. Ελένη Πάλλη, MSc Art Therapy, Παιδαγωγός - Εικαστικός των Προτύπων Εκπαιδευτηρίων Θεσσαλονίκης, 
πραγματοποίησε το 3ο βιωματικό εργαστήριο εικαστικών με θέμα «Εικόνα εαυτού - Το πορτραίτο μου». 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/ekleise-o-fetinos-kyklos-ton-seminarion-goneon-megalonontas-mazi-me-ta-paidia-mas-3500
https://www.protypa.gr/eimaste-oloi-mazi-mia-agkalia-3483
https://www.protypa.gr/vraveytikame-gia-to-systima-filtrarismatos-kai-epanachrisimopoiisis-neroy-3507
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Ο κόσμος των ρομπότ - Α΄ τάξη
Την Πέμπτη 8, την Παρασκευή 9 και την Τετάρτη 14 Μαΐου οι μαθητές μας 

της Α΄ τάξης επισκέφθηκαν το εκπαιδευτικό κέντρο Robotixlab και παρακο-
λούθησαν το πρόγραμμα «Ρομπότ, ψηφιακά όνειρα του αύριο ή ηλεκτρικά 
πρόβατα του σήμερα;». Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της 4ης 
θεματικής ενότητας των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων «Δημιουργώ και Καινοτο-
μώ» με τίτλο: «Ανακαλύπτω και προσανατολίζομαι» και μέσω αυτής τα παιδιά 
μας έμαθαν για τα ρομπότ. Κατασκεύασαν και προγραμμάτισαν πολλά μικρά 
ρομποτάκια και στη συνέχεια παρατήρησαν και ανέλυσαν τη λειτουργία και τη 
δομή των ρομποτικών συστημάτων.

Για έναν πιο βιώσιμο πλανήτη - Γ΄ τάξη
Την Πέμπτη 27 Μαρτίου και την Παρασκευή 2 Μαΐου οι μαθητές και οι μα-

θήτριες της Γ΄ τάξης έζησαν μια μοναδική εμπειρία στο Αστικό Βρώσιμο Δάσος 
συμμετέχοντας στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του «Μάμα Γαία». Έμαθαν για τα 
φυτά, έσκαψαν, φύτεψαν, έκαναν πικ νικ, εξερεύνησαν την πρεμακουλτούρα 
και απόλαυσαν παιχνίδια στη σκιά των δέντρων. Σε αυτή την εθελοντική δράση 
τα παιδιά έμαθαν πως καθένας από εμάς με τη δική του μοναδική συμμετοχή 
μπορεί να βάλει ένα λιθαράκι για να βελτιώσει το περιβάλλον και να συμβάλει 
σε ένα βιώσιμο αστικό κέντρο. Η δράση πλαισιώθηκε από την προβολή του 
ντοκιμαντέρ «Ρωγμές Πρασίνου», μια εμπνευσμένη ιστορία μεταμόρφωσης. 

«Νοῦς ὑγιής ἐν σώματι ὑγιεί» - Δ΄ τάξη
Οι μαθητές της Δ΄ τάξης επισκέφθηκαν το αθλητικό κέντρο «Λέοντες» και 

συμμετείχαν σε δραστηριότητες, μέσα από τις οποίες γνώρισαν τα Ολυμπιακά 
αθλήματα. Κατά τη διάρκεια των δράσεων τα παιδιά χωρίστηκαν σε ομάδες και 
βιωματικά κατανόησαν τις αξίες του αθλητισμού. Συναγωνίστηκαν με γνώμονα 
πάντα την τήρηση των αρχών του «ευ αγωνίζεσθαι» και συνειδητοποίησαν τα 
οφέλη που προσφέρει η άσκηση στη ζωής μας. Εντάσσοντας τον αθλητισμό 
στην καθημερινότητά μας, μαθαίνουμε καλύτερα να φροντίζουμε το σώμα και 
το πνεύμα μας αλλά και να σεβόμαστε τους συναθλητές μας. 

Μπιζζζ… Γίναμε… «μέλισσες»! - Νηπιαγωγείο 
Οι μαθητές μας του Νηπιαγωγείου έζησαν μια αξέχαστη εμπειρία στη φύση 

μέσα στο καταπράσινο δάσος του Σέιχ Σου κατά τη διάρκεια της συμμετοχής 
τους στο εκπαιδευτικό, βιωματικό εργαστήριο της ομάδας Think Beeg την Τε-
τάρτη 14 Μαΐου. Με διαδραστικές δραστηριότητες τα παιδιά ανακάλυψαν την 
ανατομία της μέλισσας, έμαθαν για την ιεραρχία και τους ποικίλους ρόλους 
που υπάρχουν μέσα στην κυψέλη και γνώρισαν τη «μαγική» διαδικασία της πα-
ραγωγής μελιού. Ακόμα, φορώντας τις ειδικές στολές τους παρατήρησαν από 
κοντά την κυψέλη και συζήτησαν για την καθοριστική συμβολή των μελισσών 
στη διαδικασία της επικονίασης, μέσω της οποίας πραγματοποιείται η γονιμο-
ποίηση των φυτών.

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/no-s-giis-n-somati-giei-3504
https://www.protypa.gr/gia-enan-pio-viosimo-planiti-3499
https://www.protypa.gr/o-kosmos-ton-rompot-3522
https://www.protypa.gr/mpizzz-giname-melisses-3479
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Αθλούμαστε και μαθαίνουμε το σώμα 
μας - Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Στο πλαίσιο της θεματικής ενότητας «Το σώμα μου», οι μαθητές μας του Παι-
δικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» επισκέφθηκαν την ομάδα του “Kidathlon” και 
μυήθηκαν στον χώρο του αθλητισμού την Τρίτη 13 Μαΐου. Τα παιδιά συμμετεί-
χαν σε ένα ειδικά προσαρμοσμένο για την ηλικία τους εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα. Ακολουθώντας μια σειρά από «σταθμούς» πήραν μέρος σε ποικίλα αθλήμα-
τα και δραστηριότητες ενεργοποιώντας το σώμα τους. Με επιτυχία κατάφεραν 
να περάσουν εμπόδια, να ισορροπήσουν και να βρουν τους τελικούς στόχους. 

Μαθαίνουμε για τους προϊστορικούς γίγαντες

Ένα ταξίδι πίσω στον χρόνο, εκεί όπου κυριαρχούσαν τα προϊστορικά ερπετά, 
οι δεινόσαυροι, έκαναν οι μαθητές μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» 
κατά τη διάρκεια της επίσκεψής τους στο Περιβαλλοντικό Πάρκο Δεινοσαύρων 
την Τετάρτη 7 Μαΐου. Οι μικροί εξερευνητές, στο πλαίσιο της θεματικής ενότη-
τας «Γνωρίζω τα είδη των δεινοσαύρων», ήρθαν σε επαφή με τη φυσική ιστορία 
της γης και έμαθαν για την εξέλιξη εκείνων των μυθικών ζώων. Εντυπωσιάστη-
καν από τις ποικίλες αναπαραστάσεις αυτών και άλλων πλασμάτων που έζησαν 
σε διαφορετικές γεωλογικές περιόδους και πληροφορήθηκαν για την εξαφάνισή 
τους. 

Ήρθαμε πιο κοντά στη φύση - Νήπια
Την Τετάρτη 21 Μαΐου τα νηπιάκια μας είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν 

μια μοναδική εμπειρία στη φύση. Καθώς η άνοιξη έφτανε στο τέλος της πραγ-
ματοποίησαν μια συναρπαστική εκπαιδευτική επίσκεψη στον Βοτανικό Κήπο. 
Κατά τη διάρκεια της περιήγησης τα παιδιά ήρθαν σε επαφή με τον φυσικό 
κόσμο και ανακάλυψαν πολλές ενδιαφέρουσες πληροφορίες. Με μάτια γεμά-
τα περιέργεια και ενθουσιασμό έμαθαν για το οικοσύστημα και τη σημαντική 
συμβολή των φυτών στον πλανήτη, στα ζώα και στον άνθρωπο. Ενημερώθηκαν 
αναλυτικά για τη διαδικασία της φωτοσύνθεσης, είδαν από κοντά τα φυτά του 
πάρκου και γνώρισαν τις ιδιαιτερότητες και τα χαρακτηριστικά τους. 

Καλλιεργήσαμε τις αισθήσεις μας
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4» 

Την Τετάρτη 14 Μαΐου με ανυπομονησία και χαρά οι μαθητές μας του Παι-
δικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» επισκεφθήκαν το μαγικό βιβλιοπωλείο «Έτσι 
κάνουν οι μπαλαρίνες» γεμίζοντας δημιουργικότητα, έμπνευση και ζεστασιά. 
Ανάμεσα σε πρωταγωνιστές «ονειρικών» κόσμων τα παιδιά μας «ταξίδεψαν» 
στις σελίδες παραμυθιών, ενεργοποίησαν τη φαντασία τους και ξύπνησαν τις 
αισθήσεις τους. Ήταν μια ξεχωριστή εμπειρία που μας υπενθύμισε ότι τα βιβλία 
«πλημμυρίζουν» τις καρδιές μας με καινούριες εικόνες και πρωτόγνωρα συναι-
σθήματα. 

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…
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Φυσιολάτρες σε δράση - Β΄ τάξη
Φέτος, οι μαθητές και οι μαθήτριές μας της Β΄ τάξης έγιναν μικροί φυσιολά-

τρες και εξερευνητές της φύσης! Μέσα από την ενότητα «Φυσιολάτρες σε δρά-
ση» γνώρισαν τον μαγικό κόσμο των φυτών, έμαθαν πώς αυτά αναπτύσσονται, 
τι χρειάζονται για να μεγαλώσουν και ποιος είναι ο ρόλος τους στο περιβάλλον 
και στη ζωή μας. Με πολλή φροντίδα και ενθουσιασμό τα παιδιά μας φύτεψαν 
τα δικά τους μαρούλια και παρακολούθησαν την ανάπτυξή τους βήμα-βήμα, 
βιώνοντας τη χαρά της καλλιέργειας. Το ταξίδι τους στη φύση ολοκληρώθηκε 
με τη δημιουργία του δικού τους φυτολογίου. 

«Το διάστημα» - Δ΄ τάξη
Στο πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων, οι μαθητές και οι μαθήτριες της Δ΄ 

τάξης είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν τον μαγευτικό κόσμο του διαστήματος. 
Μέσα από δημιουργικές εργασίες και ομαδική συνεργασία εξερεύνησαν τους 
δορυφόρους κι έμαθαν για τους αστροναύτες και τις επανδρωμένες αποστολες, 
γνώρισαν την ιστορία της ανθρώπινης αστροεξερεύνησης και πληροφορήθη-
καν για τον Διεθνή Διαστημικό Σταθμό, για τη λειτουργία του, καθώς και για τον 
ρόλο του στην κατανόηση του σύμπαντος. Μέσα από αυτή τη διαδικασία τα παι-
διά εξοικειώθηκαν με τις μεθόδους και τις τεχνολογίες που χρησιμοποιεί η επι-
στήμη, για να φτάσει πιο κοντά στα μυστικά του σύμπαντος.

Φροντίζουμε τα πτηνά του ουρανού - Στ΄ τάξη
Την Πέμπτη 8 Μαΐου, στο πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων της θεμα-

τικής ενότητας «Άνθρωπος και Περιβάλλον», οι μαθητές μας της Στ΄ τάξης συ-
νεργάστηκαν και σε ομάδες κατασκεύασαν από ανακυκλώσιμα υλικά ταΐστρες 
για τα πουλιά. Με αγάπη, φαντασία και μεράκι αξιοποίησαν απλά αντικείμενα, 
δημιουργώντας δοχεία για να μπει η τροφή των πουλιών. Κάθε παιδί με υπομονή 
ζωγράφισε τη δική του ταΐστρα και όλα μαζί στόλισαν κάποια από τα δέντρα της 
καταπράσινης αυλής του Σχολείου μας. Τώρα πια οι φτερωτοί μας φίλοι μπορούν 
να βρουν φαγητό στο «καταφύγιό» μας που είναι ανοιχτό για να τους φιλοξενή-
σει, όπως κάθε άνοιξη. Με βιωματικό τρόπο οι μαθητές κατανόησαν πόσο σημα-
ντική είναι η φροντίδα των ζώων και έδειξαν την αγάπη τους για το περιβάλλον.

Ο κόσμος των εντόμων - Νήπια
Από τη Δευτέρα 28 Απριλίου έως την Παρασκευή 2 Μαΐου τα νηπιάκια μας 

έγιναν μικρές μελισσούλες και «άνοιξαν» τα φτερά τους, για να εξερευνήσουν 
τον θαυμαστό κόσμο των εντόμων. Παρακολούθησαν εκπαιδευτικά βίντεο στα 
οποία παρατήρησαν τα έντομα, «ταξίδεψαν» μαζί με τις πεταλούδες μαθαίνο-
ντας για τον κύκλο ζωής τους και «ζωντάνεψαν» μια κάμπια με την εφαρμογή 
επαυξημένης πραγματικότητας “Quiver”. Ακόμα, μαζί με τις νηπιαγωγούς τους 
διάβασαν τα παραμύθια η «Λίτσα Πασχαλίτσα», η «Πολύ πεινασμένη κάμπια» και 
ο «Τζίτζικας και ο Μέρμηγκας», συζήτησαν, εξέφρασαν συναισθήματα και πήραν 
σπουδαία μαθήματα συνεργασίας, αποδοχής και εργατικότητας. 

Έπαιξαν με μουσικά όργανα για να μιμηθούν την κίνηση των εντόμων, κατασκεύασαν τις φωλιές τους και μάζεψαν 
λουλούδια για να φιλοτεχνήσουν καδράκια αγάπης για τη γιορτή της μητέρας.

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…
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«Πιάσαμε τον Μάη» - Β΄ τάξη
Πολύχρωμα, χάρτινα, λουλουδένια στεφανάκια έφτιαξαν για την Πρωτομα-

γιά οι μαθητές μας της Β΄ τάξης και μοσχοβόλησε ολόκληρο το Σχολείο μας. Η 
άνοιξη ήταν στο αποκορύφωμά της και τα παιδιά μας τη χάρηκαν με αγάπη και 
χαμόγελα.

«Ο θαλάσσιος κόσμος» - Προνήπια

Από τη Δευτέρα 19 έως την Παρασκευή 30 Μαΐου τα προνηπιάκια μας «βυθίστηκαν» στον γεμάτο εκπλήξεις κόσμο 
της θαλάσσιας ζωής. Θαύμασαν την ομορφιά του βυθού, απόλαυσαν θεματικά παραμύθια και ευαισθητοποιήθηκαν σχε-
τικά με την προστασία του θαλάσσιου οικοσυστήματος. Με τις γνώσεις που αποκόμισαν απάντησαν σε παιχνίδι ερωτή-
σεων, διασκέδασαν στην καταπράσινη αυλή με messy play και «καθάρισαν τη θάλασσα» από «σκουπίδια» που απειλού-
σαν τη ζωή των θαλάσσιων οργανισμών. Στις εικαστικές δημιουργίες της θεματικής ενότητας τα παιδιά μας αποτύπωσαν 
ελεύθερα στο χαρτί τα πλάσματα του βυθού, κατασκεύασαν από πηλό ένα μενταγιόν με κοχύλια και όλα τα τμήματα μαζί 
συνεργάστηκαν, για να φιλοτεχνήσουν το έκθεμα με τίτλο «Ο βυθός».

«Τα λουλούδια ανθίζουν και τα ζουζούνια παίζουν» - Προνήπια
Στο αποκορύφωμα της πιο λουλουδιασμένης εποχής του χρόνου τα προνηπι-

άκια μας χάρηκαν την πολύχρωμη και γεμάτη αρώματα θεματική ενότητα «Τα 
λουλούδια ανθίζουν και τα ζουζούνια παίζουν». Από τη Δευτέρα 5 έως και την 
Παρασκευή 16 Μαΐου τα παιδιά μας βγήκαν στην καταπράσινη αυλή και εξερεύ-
νησαν κάθε όμορφη γωνιά της ψάχνοντας για φύλλα, φυτά, λουλούδια. Παρατή-
ρησαν τη φύση, συζήτησαν για τα στάδια ανάπτυξης των φυτών και ξεχώρισαν 
το κάθε είδος. Εμπνεύστηκαν μουσικά από τα λουλούδια και αυτοσχεδιάζοντας 
απέδωσαν με το σώμα τους εικόνες με θέμα τα έντομα. Οι μαθητές γνώρισαν τα 
βασικά μορφολογικά χαρακτηριστικά των εντόμων και έμαθαν να σέβονται όλες 
τις μορφές έμβιας ύπαρξης που συναντάμε στο φυσικό περιβάλλον. 
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https://www.protypa.gr/ta-loyloydia-anthizoyn-kai-ta-zoyzoynia-paizoyn-3498
https://www.protypa.gr/o-thalassios-kosmos-3505
https://www.protypa.gr/i-imera-tis-anoixis-3453

